UBND THÀNH PHỐ BẮC KẠN

BAN CHỈ ĐẠO 138

Số:         /UBND-BCĐ138
V/v tăng cường giải pháp phòng,

chống tội phạm

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

TP. Bắc Kạn, ngày       tháng 8 năm 2024

                         Kính gửi:

                                        - Các phòng, ban, ngành, đoàn thể thành phố;

                                        - BCĐ138 các xã, phường.

Thực hiện chỉ đạo của Ban Chỉ đạo 138 tỉnh Bắc Kạn tại Văn bản số

3238/BCĐ138 ngày 25/7/2024 về việc tăng cường giải pháp phòng, chống tội

phạm. Để tăng cường các giải pháp phòng ngừa tội phạm, Ban Chỉ đạo 138 thành

phố đề nghị các phòng, ban, ngành, đoàn thể thành phố, Ban Chi đạo 138 các xã,

phường:

1. Tập trung lành đạo, chỉ đạo tiếp tục thực hiện có hiệu quả các Chỉ thị

Nghị quyết, Chương trình, Kế hoạch của Trung ương, của tỉnh, thành phố trong

công tác phòng, chống tội phạm với những giải pháp cụ thể, thiết thực.

2. Thường xuyên củng cố, kiện toàn Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm, tệ

nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc bảo đảm tinh

gọn, hoạt động hiệu quá. Xác định rõ hơn trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy,

chính quyền, cơ quan chuyên trách trong công tác phòng, chống tội phạm; thực

hiện nghiêm quy định của Đảng về trách nhiệm “nêu gương”, đề cao đạo đức công

vụ, trách nhiệm xã hội, siết chặt kỷ luật, kỷ cương trong chỉ đạo và thực thi công

tác bảo đảm an ninh, trật tự, an toàn xã hội của đơn vị, địa phương. Nâng cao hơn

nữa cơ chế phối hợp chặt chẽ, thường xuyên giữa các cơ quan, tổ chức có liên

quan về phòng, chống tội phạm.

3. Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền bằng nhiều hình thức đa dạng,

phong phú, phản ánh khách quan, toàn diện công tác phòng, chống tội phạm theo

hướng đi vào thực chất, hướng đến các đối tượng dễ bị tội phạm lợi dụng, địa bàn

thường xuyên xảy ra tội phạm, vi phạm pháp luật; nội dung tuyên truyền tập trung

vào phương thức, thủ đoạn của tội phạm để người dân nâng cao cảnh giác, chủ

động phòng ngừa.

4. Triển khai quyết liệt, đồng bộ, kiên trì, xuyên suốt đến cơ sở các giải

pháp phòng, chống tội phạm, kéo giảm tội phạm bền vững; tạo chuyển biến tích

cực về trật tự, an toàn xã hội, vì sự bình yên, hạnh phúc của Nhân dân. Tổ chức

đấu tranh trấn áp các loại tội phạm theo tuyến, địa bàn, lĩnh vực theo phương

châm “Kết hợp chặt chẽ giữa phòng ngừa và tấn công quyết liệt các loại tội phạm -

lấy phòng ngừa là chính - kết hợp đánh trúng, đánh đúng các loại tội phạm - không

để tội phạm lộng hành gây bức xúc xã hội”.

5. Thực hiện tốt công tác quản lý Nhà nước về trật tự xã hội: Quản lý cư trú;

quản lý các ngành, nghề đầu tư, kinh doanh có điều kiện về an ninh trật tự, quản lý

vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, quản lý, giáo dục đối tượng tại địa bàn cơ sở,

trong gia đình và cộng đồng dân cư, nhất là người được đặc xá, chấp hành xong án

phạt tù trở về địa phương.

6. Quan tâm bố trí nguồn kinh phí và huy động các nguồn kinh phí xã hội

hóa hợp pháp khác để triển khai lắp đặt hệ thống camera giám sát an ninh tại các

thôn, tổ dân phố, địa bàn công cộng để phục vụ công tác phòng ngừa, đấu tranh

với các loại tội phạm, nhất là tội phạm trộm cắp tài sản.

Đề nghị các phòng, ban, ngành, đoàn thể thành phố, Ban Chỉ đạo 138 các

xã, phường quan tâm, chỉ đạo thực hiện; báo cáo kết quả thực hiện lồng ghép trong

các báo cáo định kỳ về công tác phòng, chống tội phạm gửi Ban Chỉ đạo 138

thành phố (qua Công an thành phố - Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo) để theo

dõi, tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Thành uỷ, HĐND thành phố;

- CT, PCT UBND thành phố;

- Công an thành phố;

- Lưu: VT.

TRƯỞNG BAN

CHỦ TỊCH UBND THÀNH PHỐ

Hoàng Hà Bắc

		2024-08-15T09:57:15+0700

		2024-08-15T10:53:52+0700

		2024-08-15T10:53:52+0700

		2024-08-15T10:53:52+0700